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Anotace

Cílem diplomové práce je zmapovat vliv návštěvnosti památek v Pražské památkové

rezervaci na jejich stav a udržitelnost a předložit případné návrhy na zlepšení. Mezi

další výstupy práce budou kromě těchto návrhů zařazeny nové podněty na zkvalitnění

situace v budoucnu, dále nové marketingové produkty a strategie, které by vedly

k rozšíření udržitelného rozvoje památek a péče o ně.

Teoretická část práce se věnuje obecnému vymezení pojmu Pražské památkové

rezervace, základním statistikám cestovního ruchu a samotné památkové péči v pražské

metropoli. Další nedílnou součástí práce jsou marketingové a demarketingové strategie

regulující toky návštěvníků, jež jsou používány jednotlivými institucemi.

Praktickou část tvoří převážně kvantitativní dotazníkové šetření, z něhož byly získávány

odpovědi v rámci víceletého průzkumu mezi návštěvníky města Prahy, s cílem zjistit

zejména motivaci zahraničních návštěvníků k cestě do Prahy, nejnavštěvovanější místa

a také, zda jsou turisté s návštěvou spokojeni. V diplomové práci jsou zařazeny,

popsány a zhodnoceny pouze vybrané otázky týkající se tématu. Závěrečná kapitola

popisuje a předkládá návrhy na zlepšení situace podle výsledků odpovědí z dotazníků.

V návaznosti na výsledky šetření jsou navrženy marketingové strategie, jež by mohly

pomoci ve zkvalitnění péče o pražské památky.
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Abstract

Title: The sustainable development of historical monuments in Prague

The aim of this diploma thesis is to map the influence the visiting of sights in the

Prague Heritage Reservation on their condition and sustainability and to submit possible

suggestions for improvement. In addition to these proposals, new possible outcomes

will be added to improve the situation in the future, further new marketing products,

strategies that would lead to the expansion of the sustainable development of the

monuments and the care for them.

The teoretical part deals with the general definition of the concept of Prague Heritage

Reservation, basics statistics of tourism and the monument care itself in Prague.

Another integral part of the thesis are marketing and demarketing strategies regulating

the flows of visitors, which are used by individual institutions.

The practical part consist predominantly of a quantitative survey, from the answers

were obtained during a multi-year survey among the visitors of he city of Prague, in

order to find out especially the motivation of foreign visitors to travel to Prague, the

most visited places and also whether tourists are satisfied with visit.

In diploma thesis, only selected questions related to the topic are included, described

and evaluated. The final chapter presents and describes suggestions for improving the

situation based on data collected from the questionnaire.

Following the results of the survey, a marketing strategy is proposed, whose

contribution could help to improve the care for the Prague monuments.
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1. Úvod

Tato práce pojednává o možnostech udržitelného rozvoje památek v Praze. Cílem je

zmapovat vliv návštěvnosti pamětihodností v Pražské památkové rezervaci na jejich

stav a udržitelnost a předložit případné návrhy na zlepšení.

Památková péče v Čechách má své počátky až v 18. století, do té doby neexistovala

soustavná ochrana kulturních statků. Mezi nejstarší obecně závazná nařízení uvozující

památkovou péči patří dvorské dekrety z období vlády Marie Terezie. V samotné Praze

se počátky památkové péče pojí zejména se založením Klubu za Starou Prahu na

začátku 20. století. V té době vývoj památkové péče silně ovlivňovaly myšlenky

vídeňské školy dějin a umění a osobnosti s ní spjaté. Významnými osobnostmi byli

zejména historik umění a jeden ze zakladatelů vídeňské školy Alois Riegl, dále

univerzitní profesor Vojtěch Birnbaum, historik umění Zdeněk Wirth a v neposlední

řadě historik umění Max Dvořák.

Práce je členěna na několik částí. První kapitola se zabývá stručnou charakteristikou

Pražské památkové rezervace a základními statistikami o příjezdovém cestovním ruchu,

na základě analýzy statistických údajů o cestovním ruchu v Praze v období let 2014-

2017. Druhá úvodní kapitola pojednává o památkové péči v České republice. V rámci

této části je popsán vývoj památkové péče od jejích počátků až do současnosti,

fungování památkové péče a cestovního ruchu v samotné Praze. Z tohoto důvodu se

také kapitola věnuje stručnému popisu závazného dokumentu Státní kulturní politika na

léta 2015-2020, který je zpracován za účelem podpory kultury, umění, péče o památky

a dalších cílů.

Praktickou část uvozuje dotazníkový průzkum mezi turisty zaměřený na příjezdový

cestovní ruch v Praze mezi léty 2014-2017. Jeho cílem bylo zjistit zejména motivaci

zahraničních návštěvníků k cestě do Prahy, nejnavštěvovanější místa a také, zda jsou

turisté s návštěvou spokojeni. V diplomové práci jsou zařazeny, popsány a zhodnoceny

pouze vybrané otázky týkající se tématu. Navazující kapitola má za úkol zhodnotit

a shrnout výsledky získané z dotazníkového šetření.

V šesté části jsou uvedeny nejvýznamnější subjekty cestovního ruchu v Praze a jejich

marketingové a demarketingové strategie regulující toky návštěvníků. V mnoha

případech lze pozorovat propojenost jednotlivých subjektů a jejich aktivní spolupráci na

poli cestovního ruchu.
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Závěrečná kapitola popisuje a předkládá návrhy na zlepšení situace podle výsledků

odpovědí z dotazníků, jež by mohly pomoci ve zkvalitnění péče o pražské památky.

Mezi další výstupy práce jsou kromě těchto návrhů zařazeny nové podněty na

zkvalitnění situace v budoucnu, dále nové marketingové produkty a strategie, které by

vedly k rozšíření udržitelného rozvoje památek a její péče o ně.
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2. Úvod do problematiky

2.1. Pražská památková rezervace

Praha se jako hlavní město České republiky pyšní největším počtem turistických

atrakcí z celé země a dle žebříčku Traveller’s choice na cestovatelském portále

Tripadvisor1 je uvedena jako 9. nejžádanější destinace světa v roce 20172. Získala

přívlastky jako „zlatá“, „stověžatá“, „královská“, „koruna světa“ či „matka měst“. Ne

nadarmo, vždyť její historické jádro patří mezi nejkrásnější památkové rezervace

v Evropě. Na více než tisícovce památek můžeme pozorovat vývoj této české

metropole, který trvá již více než tisíc let.

První zmínky o Praze a první doložené archeologické nálezy pocházejí z období

paleolitu. Důležitým faktorem při výběru místa byl meandr řeky s brodem, návrší

budoucích Hradčan a vyšehradská skála. Koncem 9. století byl postaven první kostelík

zasvěcený Panně Marii, který později položil základ Pražskému hradu. Na konci 10.

století byl založen Vyšehrad. 3

Prahu za dobu své existence ovlivnily všechny architektonické slohy, zejména gotika

(na vrcholu byla v době Lucemburské, zejména za vlády Karla IV.)4, renesance, baroko

a moderní architektonické slohy5, jejichž stopy můžeme dodnes v Praze vidět na mnoha

místech.6 Historickou část tvoří původně samostatná města, dříve opevněná hradbami.

Jsou to Staré Město s Josefovem, Hradčany s Pražským hradem, Malá Strana a Nové

1TripAdvisor je americká internetová stránka zaměřená na cestování a turismus. Každoročně sestavuje
žebříčky 25 nejlepších míst v několika kategoriích: hotely, destinace, pláže, památky a zajímavosti,

atrakce, muzea, letecké společnosti. Praha se umístila na 9. místě v kategorii destinace.
2 Žebříček 25 nejlepších destinací – Svět, dostupné na:

https://www.tripadvisor.cz/TravelersChoice-Destinations, vyhledáno dne 25. 6. 2017.
3 BERÁNKOVÁ, Hana. Pražská památková rezervace. Praha: Útvar rozvoje hlavního města Prahy,
2001. s. 13.
4 Mezi nejvýznamnější památky, které nechal Karel IV. vystavět, patří Nové Město, Karlův most,
Univerzita Karlova a spolu s otcem započali stavbu katedrály Sv. Víta. In: JEŽKOVÁ, Alena. Karel

IV. a jeho Praha. Praha: Tichá srdce, 2016, s. 41-106.
5 Mezi moderní architektonické slohy řadíme slohy 20. a 21. století – zejména secesi, kubismus,

funkcionalismus apod. – významnými architekty byl např. Josip Plečnik, Adolf Loos, Jan Kotěra,

Josef Gočár, Antonín Balšánek, Osvald Polívka, Josef Chochol a další. In: ŠVÁCHA, Rostislav. Od
moderny k funkcionalismu. Praha: Victoria Publishing, 1995, s. 15-63.
6 Portál hlavního města Prahy. Pražská památková rezervace – UNESCO, dostupné na:

[…]


kategorie mezinárodního významu v kongresovém a veletržním cestovním ruchu.

Z tohoto důvodu se zde během roku koná velké množství důležitých kongresů

a konferencí.

S rostoucí oblíbeností Prahy jako cílové destinace je velmi důležité zabývat se

otázkou dopravy v klidu. Jak bylo nastíněno výše, počet parkovišť v blízkosti širšího

centra města je dostačující, ovšem je nutné zvýšit povědomí o těchto parkovištích

především mezi návštěvníky.

Co se týče průvodcovské činnosti, klíčovou změnou pro zkvalitnění nabídky služeb

by byla změna zákona a převedení živnosti volné na živnost vázanou. Do té doby nelze

zamezit nelegální a nekvalifikované činnosti některých průvodců, přestože probíhají

namátkové kontroly ze strany Magistrátu hl. m. Prahy. Samotní zaměstnanci potvrdili,

že některé průvodce pokutují opakovaně. Pokuty jsou tak nízké, že se nelegálním

průvodcům „vyplatí“ i nadále provázet.

Problémovým místem, kde Praha stále ještě zaostává za ostatními evropskými

a světovými metropolemi je cizojazyčná vybavenost personálu. Pokud se Praha chce

s ostatními městy srovnávat, mělo by být samozřejmostí zaměstnávat v oblasti

cestovního ruchu pouze proškolené a profesionální zaměstnance, kteří hovoří nejméně

jedním světovým jazykem. Úroveň zaměstnanců je vizitkou celé země, proto je v zájmu

cestovního ruchu ČR profesionální přístup ke klientům.

Poslední podkapitola se věnovala možnosti rozšíření nabídky služeb pro specifickou

klientelu (rodiny s dětmi, handicapovaní, senioři…). Dle vývoje dnešní společnosti je

nepochybné, že lidé hledají při cestování přidanou hodnotu, zážitek. Budoucnost je

v doprovodných akcích, speciálních událostech, tematických akcích, přednáškách, atd.

Pro tyto specifické skupiny je vhodné zaměřit se na prezentaci dílčích částí Prahy, na

specifická místa a zážitky. Trendem dnešní doby je vytvářet produkty privátní, tzv. na

míru. K přilákání by mohly sloužit mimo jiné speciální brožury zaměřené na konkrétní

místa a akce (mnoho z těchto brožur již existuje) – Židovská Praha, Film v Praze,

Husitská Praha, Moderní architektura, Kongresová Praha, Svatební Praha a další. Také

je nutné rozšiřovat možnosti doplňkových služeb v jednotlivých objektech (přebalovací

pult, kojící koutek, možnost vstupu se psem) a bezbariérový přístup na daná místa.

Česká republika je v zahraniční propagována především agenturou CzechTourism.

Pro každý rok je připraveno hlavní komunikační téma, které má za úkol představit zemi

jako celek a upozornit na zajímavosti, památky a akce. Tématem roku 2017 bylo
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Baroko a Marie Terezie, v předchozích letech to byl Karel IV. a Mistr Jan Hus. Rok

2018 bude připomínat výroční založení Československé republiky a rok 2019 výročí

Sametové revoluce. Tato komunikační témata mají velký potenciál. Kromě jednotné

prezentace celé republiky a všech jejích regionů jsou představovány klíčové osobnosti

a události dějin naší země. Spolu s moderním designem a možnostmi moderní techniky

(prezentace pomocí videoklipů) je žádoucí vytvářet takovou formu reklamy. Přínosem

těchto komunikačních témat, která jsou jednotná a každý rok jiná, je možnost rozšíření

povědomí o České republice v zahraničí, představení významných památek

mimo Prahu, ale také realizace doprovodných kulturních akcí v rámci celé republiky.

Zajistit fungování udržitelného turismu je opravdu nelehký úkol. Některá města se

pomalu dostávají do situace, kdy už více turistů nechtějí, neboť jsou turistickým ruchem

přetížená. Mimo výše uvedené návrhy na zlepšení situace se nabízí možnosti virtuální

reality. První možností jsou virtuální prohlídky země. Existují webové stránky, které

umožní virtuálně navštívit téměř celý svět. Mnohá muzea také nabízejí virtuální

prohlídky interiérů či některých expozic. Například Národní muzeum či Národní

technické muzeum. Příslušné webové stránky jsou již na tak skvělé technické úrovni, že

díky vysokému rozlišené lze sledovat i nejmenší detaily na jednotlivých dílech.

Moderní technika tedy umožňuje poznávat svět z pohodlí domova, avšak zcela jistě

virtuální cestování nepřekoná klasický typ cestování co do počtu „návštěvníků“.

I přes všechny aktuální trendy v cestovním ruchu zůstává klíčovým prvkem nabídky

a základním prvkem všech poznávacích forem cestovního ruchu městský a kulturní

cestovní ruch. I přes snahu ulehčit přetěžovaným památkám a pokusit se o udržitelný

turismus bude stále zájem o historicky cenné památky, jako je Pražský hrad, Karlův

most, Židovské město, Staré Město a další.
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Seznam použitých zkratek

aj. – a jiné

apod. – a podobně

AV ČR – Akademie věd České republiky

ATIC – Asociace turistických informačních center

atd. – a tak dále

CEE – Central European Experience

CR – Cestovní ruch

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

ECM – European Cities Marketing

HUZ – Hromadná ubytovací zařízení

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

NZ – Nový Zéland

OSN – Organizace spojených národů

PAKT – Pražská asociace kongresové turistiky

PCT – Prague City Tourism

PPR – Pražská památková rezervace

TAPI – Tablet Aided Personal Interviewing

TIC – Turistické Informační Centrum

tzv. – tak zvaný/á/é

UNESCO – United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

USA – Spojené státy americké

ZHMP – Zastupitelstvo hlavního města Prahy
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