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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Cílem diplomové práce je zmapovat vliv návštěvnosti památek v Pražské památkové

rezervaci na stav hmotného kulturního dědictví a udržitelnost jak cestovního ruchu, tak

památkové hodnoty statků, a předložit případné návrhy na zlepšení.

Úvodní část práce se věnuje zmapování podstatných jevů v Pražské památkové rezervaci,

zejména základním statistikám cestovního ruchu a samotné památkové péči v metropoli.

Navazující součástí práce jsou marketingové a demarketingové strategie, regulující toky

návštěvníků, které jsou používány jednotlivými institucemi.

Praktickou část tvoří převážně dotazníkové šetření, z něhož byly získávány odpovědi v rámci

víceletého průzkumu mezi návštěvníky města Prahy, s cílem zjistit zejména motivaci

zahraničních návštěvníků k cestě do Prahy, nejnavštěvovanější místa a také, zda jsou turisté

s návštěvou spokojeni. V diplomové práci jsou zařazeny, popsány a zhodnoceny vybrané

otázky týkající se tématu. V návaznosti na výsledky šetření jsou navrženy marketingové

strategie i praktická řešení, které by mohly pomoci ve zkvalitnění péče o historické části

hlavního města Prahy.

Práce se věnuje naprosto zásadnímu současnému tématu, což je cestovní ruch a jeho dopady

na kulturní statky, a to na příkladu hlavního města Prahy. Práce vychází z praktického

dlouholetého dotazníkového šetření, které dává reálný obraz o turistickém ruchu v naší

metropoli. Zásadním přínosem této práce jsou návrhy autorky na zlepšení, upravení či nového

založení těch opatření, která směřují k nalezení rovnováhy mezi zvyšujícím se počtem turistů

v hlavním městě Praze a trvale udržitelným zachováním památkových hodnot historického

jádra Prahy. Text celkově hodnotím jako nadstandartní, drobné výhrady mám k práci se

sekundární literaturou a dalšími podklady, které mohly být uplatněny ve větším měřítku.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) V rámci UNESCO, ale i na jiných nárocních a mezinárodních platformách, je aktuálně

řešena problematika tzv. "udržitelného cestovního ruchu". V čem tyto aktivity spočívají a jaké

jsou jejich primární cíle.

2) Historické jádro hlavního města Prahy je kulturním statkem zapsaným na Seznamu

světového dědictví. Jaké to má výhody a nevýhody pro hlavní město Prahu ?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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